Министерство образования и науки Российской Федерации
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования
«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ЛЕСОСИБИРСКИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ -
филиал Сибирского федерального университета

ПРИКАЗ
« У /  » isU&A 2017 г. № -р

г. Лесосибирск

Об утверждении Положения о конкурсе
«Лучший ученый ЛИИ -  филиала СФУ»

В соответствии с Уставом СФУ, Положением о ЛПИ -  филиале СФУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Лучший ученый ЛПИ -
филиала СФУ»

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ответственного
за организацию научной работы и международной деятельности в институте
Безруких Ю.А.

Директор ^  Л.Н. Храмова

Согласовано:
Ответственный за
организацию научной работы
и международной
деятельности в институте >ч! Ю.А. Безруких

Исполнитель:
Безруких Ю.А.
89509996828

Версия: 1.0 Стр. 1 из 12

Министерство образования и науки Российской Федерации
Сибирский федеральный университет

Лесосибирский педагогический институт -
филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования
«Сибирский федеральный у ниверситет»

ПОЛОЖЕНИЕ
СТО 7.2 - 2017 СМК Научно-исследовательская и инновационная

деятельность

ПРИНЯТО
на заседании ученого совета
ЛПИ -  филиала СФУ
протокол № У от % £(?//.№ ££

d f » vca t$ tiY lT .
нала СФУ
рамова

ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ
«ЛУЧШИЙ УЧЕНЫЙ ЛПИ -  филиала СФУ»

ПВД 7.2 - 1.28-2017

Лесосибирск 2017

Версия: 1.0 Стр. 2 из 12

ПВД 7.2 -  1.28 - 2016

П О Л О Ж ЕН И Е

Положение о конкурсе «Лучший ученый Л П И  - ф илиала СФУ»

Содержание
1 Общие положения 3
2 Условия участия и проведения конкурса 4
3 Требования к конкурсным документам 5
4 Проведение экспертизы и подведение итогов 6

Приложение 1 -  Заявление для участия в конкурсе 8
Приложение 2 -  Анкета участника конкурса 9
Приложение 3 -  Перечень и количественные показатели 10
результатов научной деятельности участника конкурса

Версия: 1.0 Стр. 3 из 12

ПОЛОЖЕНИЕ

Положение о конкурсе «Лучший ученый ЛПИ - филиала СФУ»' ’ -—'г"" / Т
ПВД 7.2 -  1.28 - 2016

Положение о конкурсе «Лучший ученый ЛПИ -  филиала СФУ (далее -
Положение) устанавливает порядок организации и проведения конкурса
«Лучший ученый ЛПИ -  филиала СФУ» (далее -  Конкурс) в Лесосибирском
педагогическом институте -  филиале федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский
федеральный университет» (далее -  далее ЛПИ -  филиала СФУ, институт),
определяет порядок организации и проведения конкурсного отбора, а также
основные условия и критерии отбора победителей и лауреатов Конкурса.

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Организатором конкурса является администрация ЛПИ -  филиала

СФУ, контроль осуществляет ответственный за организацию научной работы и
международной деятельности в институте.

1.2 Конкурс является формой поддержки научно-исследовательской
работы научно-педагогических работников ЛПИ -  филиала СФУ (далее -
НПР).

1.3 Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от
23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической
политике», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 4 ноября 2006 г. № 645 «О координации научных исследований и
разработок гражданского назначения, финансируемых за счет собственных
средств федеральных государственных унитарных предприятий и открытых
акционерных обществ, контрольный пакет акций которых находится в
федеральной собственности, направленных на реализацию приоритетных
направлений развития науки, технологий и техники в Российской Федерации, а
также критических технологий Российской Федерации», Положением о ЛПИ -
филиале СФУ.

1.4 Целью Конкурса является повышение профессионального и
научного уровня научно-педагогических работников, развитие научно
образовательного потенциала института и стимулирование творческой
активности штатных преподавателей ЛПИ -  филиала СФУ.

1.5 Основными задачами в ходе выполнения работ по организации и
проведению Конкурса являются:

Версия: 1.0 Стр. 4 из 12

ПОЛОЖЕНИЕ

Положение о конкурсе «Лучший ученый ЛПИ - филиала СФУ»--” /  1 ч

П ВД 7.2 -1 .2 8  -2016

-  выявление и поддержка наиболее активных в проведении научных
исследований научно-педагогических работников (далее -  НПР) института,
аспирантов и молодых исследователей;

-  популяризация результатов научной деятельности участников
Конкурса;

-  эффективное использование ресурсов научно-педагогических и
научных коллективов кафедр для подготовки научно-педагогических кадров и
развития научно-образовательного и инновационного потенциала института.

1.6 Конкурс проводится ежегодно в соответствии с приказом директора
и отражает достижения в научно-образовательной деятельности научно
педагогических работников института:

I группа -  номинация «Лучший молодой ученый ЛПИ» среди штатных
преподавателей института в возрасте до 35 лет;

II группа -  номинация «Лучший ученый ЛПИ» среди штатных НПР
(кандидатов и докторов наук).

1.7 Предметом Конкурса являются материалы, представленные
соискателями, и оформленные в соответствии с требованиями настоящего
Положения.

1.8 В номинации «Лучший ученый ЛПИ» могут принимать участие
штатные НПР, имеющие научные публикации и индекс цитирования в год не
менее 7 (в системе Академия Google https://scholar.google.ru).

1.9 При подведении итогов Конкурса учитываются документально
подтвержденные достижения в области научного творчества за период,
утвержденный приказом директора.

2 УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1 Конкурс проводится научно-техническим советом (далее -  НТС) и
студенческим научным обществом (далее -  СНО).

2.2 Конкурс проводится ежегодно. Состав конкурсной комиссии, сроки
приема материалов от соискателей устанавливаются в соответствии с приказом
директора.

2.3 Конкурс проводится по двум номинациям:
-  номинация «Лучший молодой ученый ЛПИ»;
-  номинация «Лучший ученый ЛПИ».

https://scholar.google.ru

Версия: 1.0 Стр. 5 из 12

ПО Л О Ж ЕН И Е

ПВД 7.2 -  1.28 - 2016
Положение о конкурсе «Лучший ученый Л П И  - ф илиала СФУ»

2.4. По каждой номинации определяется один победитель. Победитель
конкурса награждается дипломом и поощряется материально.

2.5. Информация об основных условиях и сроках проведения Конкурса
размещается на официальном сайте и досках объявлений ЛПИ -  филиала СФУ
(название Конкурса; требования к участникам Конкурса; указания источников
получения подробной информации о Конкурсе и консультаций; дата начала и
окончания приема материалов от соискателей).

2.6. Участники Конкурса оформляют конкурсные документы, перечень
которых определяется данным Положением, и предоставляют их секретарю
конкурсной комиссии. В случае необходимости, председатель НТС
обеспечивает участникам Конкурса консультации и содействие по вопросам,
связанным с подготовкой конкурсных документов.

3 ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ ДОКУМЕНТАМ

3.1 Для участия в Конкурсе соискатель предоставляет:
1) Заявление для участия в конкурсе (Приложение 1);
2) Анкета участника конкурса (Приложение 2);
3) Перечень и количественные показатели результатов научной

деятельности участника конкурса (Приложение 3). При условии наличия
указания в публикации: место работы ЛПИ -  филиал СФУ;

4) Документальные подтверждения индивидуальных достижений в научной
сфере за период проведения конкурса.
Документальными подтверждениями являются:

-  подписанный соискателем и заверенный ученым секретарем ученого
совета ЛПИ -  филиала СФУ список научных публикаций за требуемый
период;

-  программы конференций (либо персональные приглашения на
конференцию с указанием названия доклада или заверенные печатью
справки оргкомитетов об участии в конференциях в соответствующем
статусе и т.п.);

-  копия приказа, удостоверения, постановления, сертификата о награждении
медалью, дипломом и др.;

-  копия документов, подтверждающих участие в реализации гранта или
хоздоговорной теме;

Версия: 1.0 Стр. 6 из 12

ftrfiCSiit, ПОЛОЖЕНИЕ

ПВД 7.2 -  1.28 - 2016
Положение о конкурсе «Лучший ученый ЛПИ - филиала СФУ»

-  ксерокопия патентов, авторских свидетельств;
-  сертификаты, свидетельства о прохождении стажировок и др.;
-  копии титула авторефератов кандидатских диссертаций,
-  материалы, подтверждающие наличие других достижений соискателя в

научной деятельности.
3.2 Заявление, анкета, перечень и количественные показатели

результатов научной деятельности участника конкурса, документальные
подтверждения подаются в конкурсную комиссию в печатном виде (в 1
экземпляре) и дублируются на электронном носителе.

3.3 К прохождению Конкурса не принимаются материалы:
а) заполненные с нарушением установленных Положением форм;
б) поступившие после окончания срока приема заявок;
в) при несоответствии претендента, подавшего заявку, требованиям к

участникам конкурса, приведенным в п. 1.9 данного Положения;
г) при несоответствии содержания материалов п. 1.10 настоящего

Положения.
3.4 Документы, принятые к рассмотрению, не редактируются и не

возвращаются участнику Конкурса.

4 ПРОВЕДЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ И ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
КОНКУРСА

4.1 Основной задачей экспертизы конкурсных материалов является их
комплексная оценка на соответствие требованиям, а также оценка научных
достоинств и значимости результатов.

4.2 На основе проверки материалов на соответствие требованиям
данного Положения, рассмотрения количественных показателей и итоговой
бальной оценки достижений соискателей, конкурсная комиссия определяет
победителей Конкурса (по каждой номинации), а также готовит документы об
итогах его проведения.

4.3 Конкурсная комиссия вырабатывает рекомендации по возможным
изменениям или дополнениям данного Положения.

4.4 Председатель конкурсной комиссии собирает конкурсную
комиссию, на которой обсуждается ранжированный список участников и на

Версия: 1.0 Стр. 7 из 12

ШВВаШЛ’
ПВД 7.2 -  1.28 - 2016

П О Л О Ж ЕН И Е

Положение о конкурсе «Лучший ученый Л П И  - ф илиала СФУ»

основе рейтинга балльных оценок достижений соискателей выбираются
победители Конкурса, путем открытого голосования.

4.5 Решение о победителях Конкурса утверждается приказом директора
института и доводится до сведения соискателей.

4.6 Победители Конкурса награждаются дипломами, а также
поощряются материально (при наличии средств).

СОГЛАСОВАНО:

Председатель научно-технического
совета С О.Б. Лобанова

Заведующий лабораторией менеджмента
качества образования

Версия: 1.0 Стр. 8 из 12

Ж  Jui
a o ip

Министерство образования и науки Российской Федерации
Сибирский федеральный университет

Лесосибирский педагогический институт -
филиал федерального государственного автономного образовательного у чреждения

высшего образования
«Сибирский федеральный университет»■ ...у /. Г \

ПОЛОЖЕНИЕ
СТО 7.2 - 2017 СМК Научно-исследовательская и инновационная

деятельность

Приложение 1
Заявление для участия в Конкурсе

Форма 1

Директору ЛПИ -  филиала СФУ

от__________________________
(Ф.И.О., должность, кафедра)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять к рассмотрению материалы для участия в конкурсе на
звание «Лучший ученый ЛПИ -  филиала СФУ» в номинации

С Положением о Конкурсе ознакомлен, с условиями участия в Конкурсе
согласен.

Прилагаю перечень с количественными показателями индивидуальных
достижений в научной деятельности (общая балльная оценка достижений
составила _____ баллов). При необходимости готов представить
подтверждающие документы по указанным достижениям.

Согласен (а) на обработку персональных данных.

Соискатель
(должность, кафедра) _
« » 20 г.

(ФИО)

Версия: 1.0 Стр. 9 из 12

Министерство образования и науки Российской Федерации
Сибирский федеральный университет

Лесосибирский педагогический институт -
филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования
«Сибирский федеральный университет»

ПОЛОЖЕНИЕ
СТО 7.2 - 2017 СМК Научно-исследовательская и инновационная

деятельность

Приложение 2
Анкета для участника Конкурса

Форма 2
Анкета

участника конкурса
«Лучший ученый ЛПИ -  филиала СФУ»

в номинации_______________________________________________________

1. Фамилия, имя, отчество:____________________________________________
2. Число, месяц, год рождения:_________________________________________
3. Образование (когда, где, что закончил -  вуз, кафедра):

ксерокопия диплома прилагается.
4. Опыт практической работы по специальности (организация, должность,
период) / (при наличии)

5. Ученая степень (при наличии), организация в которой происходила защита,
год присвоения ученой степени:

копия диплома прилагается.
6. Ученое звание (при наличии, год присуждения:

копия аттестата прилагается.
7. Контактная информация (телефон домашний/мобильный и электронная
почта) для связи с Вами:

Соискатель_________
(подпись)
« » 20 г.

ФИО

Версия: 1.0 Стр. 10 из 12

т»
Министерство образования и науки Российской Федерации

Сибирский федеральный университет
Лесосибирский педагогический институт -

филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования

«Сибярский федеральный университет»

ПОЛОЖЕНИЕ
СТО 7.2 - 2017 СМК Научно-исследовательская и инновационная

деятельность

Приложение 3

Перечень и количественные показатели результатов научной деятельности участника
Конкурса

Форма 3
Перечень и количественные показатели результатов научной деятельности

участника конкурса «Лучший ученый ЛПИ -  филиала СФУ»
в номинации_____________________________________________________________

(ФИО)

№
п/п Показатели рейтинговой оценки

Единица
научной

продукции

Баллы
проект

(соавтор
ство)

факт

1 2 3 4 5
1 Монографии, учебники
1.1 Изданные за рубежом 20(10)
1.2 Изданные в центральных, отраслевых

издательствах
15 (7,5)

1.3 Изданные в региональных издательствах 10(5)
2 Статьи
2.1 Статьи, изданные за рубежом в индексируемых

журналах (Scopus, WoS и др.)
15(7,5)

2.2 Статьи, опубликованные в реферируемых
журналах, рекомендованных ВАК

10(5)

2.3 Статьи, изданные рецензируемых периодических
журналах с импакт-фактором, РИНЦ

8(4)

2.4 Статьи, опубликованные в других центральных
издательствах

6(3)

2.5 Статьи, опубликованные в изданиях
регионального уровня

4(2)

3 Патенты и нормативные акты
3.1 Патенты:
3.1.1 На изобретение 30(15)
3.1.2 На промышленный образец 20(10)
3.1.3 На базу данных, программу ЭВМ, топологию

интегральных микросхем
15(7,5)

3.2 Заявка на патент, авторское свидетельство 10(5)
4 Защита диссертаций
4.1 Докторской 30
4.2 Кандидатской 20

Версия: 1.0 Стр. 11 из 12

ПОЛОЖЕНИЕ

ПВД 7.2 -  1.28 - 2016
Положение о конкурсе «Лучший ученый ЛПИ - филиала СФУ»

1 2 3 4 5
5 Тезисы докладов конференций
5.1 Тезисы, опубликованные в материалах научных

конференций Международного уровня
4(2)

5.2 Тезисы, опубликованные в материалах научных
конференций всероссийского уровня

3 (1,5)

6 Участие в грантах
6.1 Международных 20 (10)
6.2 Российских 15(7,5)
6.3 Региональных 10(5)
6.4 Внутривузовских 8(4)
7. Учебные пособия
7.1 -  с грифом УМО РФ 20(10)
7.2 -  с грифом УМО РАЕ и других общественных

организаций
15(7,5)

7.3 -  с грифом УМО ВУЗа (в т.ч. электронные
учебные и научно-методические пособия)

10(5)

8 Организация и проведение научных (научно-
практических) мероприятий на базе ЛПИ -
филиала СФУ

8.1 -  международного уровня 5
8.2 -  всероссийского уровня 4
8.3 -  краевого уровня 3
9 Научное руководство
9.1 Руководство аспирантами 10
9.2 Руководство магистерскими диссертациями 5
10 Работа в диссертационных советах
10.1 -  в качестве члена диссовета 10
10.2 -  в качестве оппонента 7
10.3 -  в качестве рецензента 5
10.4 -  подготовка отзыва на автореферат 3
11 Привлечение студентов и учащихся к НИР
11.1 Руководство НИРС (занявших призовые места) 5

-  международного уровня 5
-  всероссийского уровня 4
-  краевого уровня 3

11.2 Подготовка студентов на международные,
всероссийские олимпиады среди студентов и
школьников, занявших призовые места

5/3

11.3 Подготовка команд студентов на международные,
всероссийские олимпиады среди студентов и
школьников, занявших призовые места

5/3

12 Участие в научных (научно-методических,
научно-технических) выставках (необходимо
документальное подтверждение по каждому из

Версия: 1.0 Стр. 12 из 12

П О Л О Ж ЕН И Е

/  г 'Ч

ПВД 7.2 -  1.28 - 2016
Положение о конкурсе «Лучший ученый Л П И  - ф илиала СФУ»

1 2 3 4 5
пунктов)

12.1 Международные 10
12.2 Всероссийские 7

ИТОГО:

Соискатель
(должность, кафедра)___________________________ (ФИО)
« » 20 г.

Указанные в перечне сведения подтверждаю

Заведующий кафедрой
(должность, кафедра)___________________________  (ФИО)

« » 20 г.